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Р Е Ф Е Р А Т  
 

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА 
ОБЛАСТ  СМЕТКОВОДСТВО И ФИНАНСИИ НА ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ 

ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП 

 

Cо Одлука бр1202-44/6од 28.2.2020 донесена на 185-та седница на Наставно- научниот 
совет на Економски факултет одржана на 27.2.2020 определени сме за членови на 
Рецензентска комисија за избор на наставник во сите звања за наставно-научната област 
Сметководство и Финансии, на Економскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ 
во Штип, во состав: 

- проф. д-р Пеце Николовски, редовен професор на Економски факултет при 
Универзитет „Св. Климент Охридски”, Битола (претседател), 

- проф. д-р Љиљана Конеска, редовен професор на Економски факултет при 
Европски универзитет, Скопје (член), 

- проф. д-р Ристе Темјановски, редовен професор на Економски факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев”, Штип (член). 

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат”и „Коха” на 17 
февруари 2020 год. и во предвидениот рок се пријави единствено вонр. проф. д-р Оливера 
Ѓоргиева-Трајковска, доктор на економски науки.  

Врз основа на приложената документација од кандидатката, чест ни е на Наставно-
научниот совет на Економскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ од Штип,  да 
му го поднесеме следниов: 

 

И З В Е Ш Т А Ј  
 

Биографски податоци 

Кандидатката Оливера Ѓоргиева-Трајковска е родена на 9.5.1974 година во Кочани. 
Средно економско училиште завршува во Гимназијата „Љупчо Сантов“ во Кочани во 1993 
год. Дипломира на Економскиот факултет при Универзитетот „Св.Кирил и Методиј” 
Скопје во 1998 година на отсекот Деловна (бизнис) економија, насока Финансиско-
сметководствен менаџмент. Во ноември 2006 год. магистрира на Економскиот институт 
при УКИМ Скопје, со одбрана на магистерскиот труд со наслов „Кредитна функција на 
банките-карактеристики, процес и организација”, со што се стекнува со научен степен – 
магистер на економски науки. Во декември 2008 година се запишува на докторски студии 
на Економски институт Скопје по што во јули 2010 год. успешно ја брани докторската 
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дисертација на тема „Анализа на финансиските извештаи со осврт на финансиската 
стабилност на корпоративниот сектор во Република Македонија”, со што се стекнува со 
научен степен – доктор на економски науки. 

Кандидатката Оливера Ѓоргиева-Трајковска стекнувањето на работното искуство го 
започнува со  вработување во ДООЕЛ Универзал-Промет Кочани, каде во периодот од 
2002 до 2005 год. година работи во одделот за сметководство и финансии. Од октомври 
2005 год. до крајот на јуни 2007 год. работи во интернационалната компанија Ruen 
International Technologies како асистент на генералниот менаџер и преведувач. На 2.7.2007 
година, Оливера Ѓоргиева-Трајковска од страна на матичната комисија на Универзитетот 
„Гоце Делчев“ од Штип е избрана за асистент во областа Сметководство, по што ги 
одржува вежбите по овој предмет до септември 2010 год. Во септември 2010 год.  д-р 
Оливера Ѓоргиева-Трајковска е избрана за доцент по група на предмети од областа 
Финансии и сметководство. Оттогаш до денес кандидатката ја извршува својата наставно-
образовна, научноистражувачка и стручно-апликативна дејност во областа Сметководство 
и финансии со покривање на повеќе предметни дисциплини на додипломски и 
постдипломски студии: Финансиско сметководство, Анализа на финансиски извештаи, 
Меѓународни стандарди за финансиско известување, Финансиско известување и 
Корпоративно финансиско известување. Во периодот 2015-2019 година д-р Оливера 
Ѓоргиева-Трајковска е раководител на Катедрата сметководство и контрола на прв циклус 
на студии на Економскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ Штип. Во истиот 
период е раководител и на вториот циклус на студии на Факултетот. Од септември 2019 
година, вонр. проф. д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска ја извршува функцијата декан на 
Економскиот факултет при УГД Штип. 

Кандидатката Оливера Ѓоргиева-Трајковска во текот на својата работна кариера на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип има издадено голем број научноистражувачки и 
стручни трудови од областа на сметководството и финансиите, како и 3 универзитетски 
учебника. Има учествувано на повеќе домашни и меѓународни научни конференции и 
стручни собири, како и во реализација на повеќе научноистражувачки и стручно-
апликативни домашни и меѓународни проекти. Поседува Лиценца за овластен вештак од 
областа на материјалното, сметководственото и финансиското работење и за потребите на 
Министерството за правда и Бирото за судски вештачење има изработено над 50 стручни 
вештачења и супер вештачења. Поседува и Уверение за положен испит за проценител на 
капитал на јавни претпријатија, трговски друштва и други ентитети, како и Лиценца за 
овластен сметководител издадена од Институтот на сметководители на РМ. Ја има 
поминато обуката Training of Trainers on Methodology (TOT) во рамки на меѓународниот 
проект Training of Internal Auditors in the Public Sector (TIAPS) in Macedonia - Обука за 
предавачи за методологијата на предавање и обука на интерните ревизори во јавниот 
сектор, спроведена од страна на овластени претставници на Center for excellence in finance 
од Словенија и Chartered Institute for Public Finance and Accountancy од Лондон, со што се 
стекнува со уште поголеми вештини и техники за предавање и пренесување на знаењата 
како на студентите, така и на останати вработени од институциите кои имаат потреба од 
дообука во областа на сметководството и финансиите. 
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Општи законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во 
звањередовен професор: 

• Има научен степен доктор на науки од научната област во која се избира 
Кандидатката Оливера Ѓоргиева-Трајковска е доктор на економски науки, со одбранета 
докторска дисертација во јули 2010 година на Економски институт при УКИМ Скопје,на 
тема: „Анализа на финансиските извештаи-со осврт на финансиската стабилност на 
корпоративниот сектор во Република Македонија. 

• Остварен просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и втор циклус 
за секој циклус посебно (се наведува остварениот просек на студиите на прв и 
остварениот просек на студиите на втор циклус) 
Кандидатката Оливера Ѓоргиева-Трајковска има завршено прв циклус на студии на 
насоката Финансиско-сметководствен менаџмент, со просечен успех 8,43, вториот циклус 
на студии на насоката Финансиски менаџмент го завршила со просечна оценка 9,55. 

• Да бил претходно избран во наставно – научно звање вонреден професор од 
научната област во која се избира 
д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска со Одлука бр. 1202-79/3 од 19.3.2015 година од страна 
на Наставно-научниот совет на Економскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ 
– Штип е избрана во звање вонреден професор за наставно-научната област  
Сметководство и Финансии. 

• Има објавено најмалку шест рецензирани научни труда во референтна научна 
публикација согласно Законот за високото образование во последните пет години 
пред објавување на огласот за избор 
Кандидатот Оливера Ѓоргиева-Трајковска, во периодот февруари 2015-јануари 2020 има 
издадено 32 научни труда во референтни научни публикации (согласно листата на 
трудови која е дел од овој реферат) од кои, како доказ за исполнување на општите услови 
за избор во звање редовен професор, ги издвојуваме следните: 
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Бр. 

 

Автор 

 

Наслов на трудот 

 

Референтна научна 
публикација 

 

Година и линк 

1. Gorgieva-Trajkovska, 
Olivera and  
Georgieva 
Svrtinov,Vesna and Di
mitrova,Janka  
and Koleva, Blagica  

 

“Transfer pricing – 
definition and methods “ 

 

Knowledge - International Journal, 
Scientific Papers. ISSN 2545-4439 

 

2019http://eprints.
ugd.edu.mk/23182
/ 

2. Dimitrova, Janka and  
Gorgieva-Trajkovska, 
Olivera and Koleva, 
Blagica and  
Kocevska, Frosina and  
Dimitrova, Eftimija  

 

“Theapplication of the 
sample method in the 
audit process by the 
audit companies in the 
Republic of North 
Macedonia” 

Economic Development, Journal of 
the Institute of Economics - Skopje. 
ISSN 1857-7741 

 

 

2019 

http://eprints.ugd.
edu.mk/23110/ 

3. Gorgieva-Trajkovska, 
Olivera and Koleva, 
Blagica and Georgieva 
Svrtinov, Vesna 

“Financial reporting in 
hyperinflationary 
economies” 

 

"Journal of Economics", Faculty of 
Economics, University Goce 
Delcev, Stip, Macedonia, ISSN 
1857-9973 

 

 

2018 

http://eprints.ugd.
edu.mk/20803/ 

4. Gorgieva-Trajkovska, 
Olivera and Koleva, 
Blagica and  
Nikoloski, Krume  

  

“The importance of 
financial reporting for 
investment decision 
making”  

International Journal Knowledge, 
17 (1). ISSN 1857-923X 

 

 

2017 

http://eprints.ugd.
edu.mk/18080/ 

5. Georgieva Svrtinov, 
Vesna and  
Gorgieva-Trajkovska, 
Olivera and Koleva, 
Blagica 

“Does liquidity and 
bank capital affect 
commercial banks 
profitability? Evidence 
from countries of 
Southeast Europe” 

Proceeding of 48th International 
Scientific Conference of Faculty of 
Economics, Nis, "Contemporary 
approaches in the analysis of 
economic performances", 2017. 
ISSN 978-86-6139-145-3 

 

2017 

http://eprints.ugd.
edu.mk/18321/ 

6. Gorgieva-Trajkovska, 
Olivera and Koleva, 
Blagica and  
Dimitrova, 
Janka and NikoloskiKru
me and  
Georgieva Svrtinov, 
Vesna  

 

“Informative 
Perspective of  Financial 
Disclosure And Its 
Importance For Capital 
Market Efficiency” 

 

Proceedings of International 
Academic Conference on 
Management, Economics, Business 
and Marketing-MEBM in Budapest 
2016. ISSN 978-80-906231-4-9 
Czech Technical 

 

 

2016 

http://eprints.ugd.
edu.mk/16753/ 
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7. Gorgieva-Trajkovska, 
Olivera and  
Temjanovski, 
Riste and Koleva, 
Blagica  

 

“Fair value accounting – 
pros and cons” 

"Journal of Economics", Faculty of 
Economics, University Goce 
Delcev, Stip, Macedonia, 1 (2). 
ISSN 1857-9973 

 

2016 

http://eprints.ugd.
edu.mk/16917/ 

8. Dimitrova, Janka and  
Gorgieva-Trajkovska, 
Olivera and Koleva, 
Blagica and  
Nachova, 
Aleksandra and  
Dimitrova, Eftimija 

 

“Corporate governance 
and financial reporting 
in Macedonia through 
the prism of 
independent auditors 
report” 

Journal of the Institute of 
Economics - Skopje. ISSN 1409-
7893, e-ISSN 1857-7741 
 

 

2016 

http://eprints.ugd.
edu.mk/17396/ 

 

• Има објавен рецензиран универзитетски учебник или монографија или практикум 
или збирка задачи од научната област за која се избира 
Кандидатката Оливера Ѓоргиева-Трајковска во периодот 2015-2020 год. ги има издадено 
следните универзитетски учебници, кои се користат како наставен материјал за 
предметите за кои е  ангажирана (на прв, втор и трет циклус на студии): 

Финансиско сметководство, Оливера Ѓоргиева-Трајковска, Благица Колева, Универзитет 
„Гоце Делчев“ Штип. ISBN 978-608-244-603-5 (2019). 

Меѓународно финансиско известување, Оливера Ѓоргиева-Трајковска, Универзитет 
„Гоце Делчев“ Штип. ISBN 978-608-244-547-2 (2018). 

Анализа на финансиски извештаи, Оливера Ѓоргиева-Трајковска, Благица Колева, 
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип. ISBN 978-608-244-382-9 (2017). 

 

• Има способност за изведувањето на високообразовна дејност 
д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска има 13-годишна академска кариера, со избори во звања 
на Економскиот факултет при УГД Штип од асистент до вонреден професор. Во 
изборниот период е ментор на голем број дипломски трудови и 15 магистерски трудови. 
Тековно е ментор на тројца студенти на трет циклус студии. Автор е на три учебника за 
потребите на Економскиот факултет и останатите единици на Универзитетот. Извршувала 
неколку факултетски и универзитетски функции (раководител на Катедра сметководство и 
ревизија, раководител на втор циклус студии, сенатор, член на универзитетски и 
факултетски комисии). 
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Посебни законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање 
редовен професор согласно со Правилникот за критериумите и постапката за избор 
во наставно-научни, научни и наставни звања на УГД Штип: 

• Под негово менторство изработени дипломски или магистерски или докторски 
тези: 

Под менторство на д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска се изготвени и одбранети поголем 
број дипломски трудови и 15 магистерски труда. Кандидатот д-р Оливера Ѓоргиева-
Трајковска е ментор и на 3 докторанди, чии изработки на докторските тези се во тек. 

 

• Учествувал или раководел со научноистражувачки проекти: 

Кандидатката Д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска учествувала како член на проектниот тим 
во изготвување и реализација на научноистражувачкиот проект Влијанието на 
квалитетното финансиско известување и корпоративно управување врз ефикасноста на 
инвестициите и пазарот на капитал во РМ, финансиран од УГД Штип, финансиран од 
Фондот за научноистражувачка работа на УГД Штип, имплементиран во периодот 2015-
2017 год. 

Кандидатката Д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска е раководител на научно-истражувачкиот 
проект Креирање на можности за зголемување на вработеноста во РМ со избор на 
модели за финансирање на иновативни идеи, преку користење на информации од 
ревидираните финансиски извештаи на компаниите, финансиран од Фондот за 
научноистражувачка работа на УГД Штип, имплементиран во периодот 2018-2019 год. 

 

• Придонес во оспособувањето на помлади наставници и соработници (ментор на 
најмалку пет дипломски и/или најмалку една магистратура) 

Долгогодишното работно искуство на д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска на Економскиот 
факултет при УГД Штип, почнувајќи од асистент до вонреден професор, менторството на 
повеќе дипломски и магистерски работи, како и учеството во над 10 рецензентски 
комисии за избор во наставно-научни звања, се доказ за придонесот на кандидатот во 
оспособување на помлади наставници и соработници. 

• Има остварено минимум поени кои се однесуваат на целокупната актива на 
лицето: (НО)=40; (НИ)=45; (САОР)=15 или вкупно 100 поена 

Кандидатката вонр. проф. д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска во изборниот период 2015-
2020 година има остварено вкупно 421 поени, од кои 40 од наставно образовна дејност,  
230 од научноистражувачка дејност и 151 од стручно апликативна и организационо 
развојна дејност. 
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Наставно образовна и научноистражувачка дејност 

 

• Наставно образовна дејност 

Кандидатката Оливера Ѓоргиева-Трајковска својата наставно образовна дејност ја 
започнува во 2007 година кога од страна на матичната комисија на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ од Штип е избрана за асистент во областа сметководство. Како асистент на 
Економскиот факултет кандидатот одржува вежби по предметите: Сметководство, 
Меѓународни сметководствени стандарди и Планирање, анализа и контрола на трошоците 
во здравството.  

По изборот во доцент на група предмети од областа финансии и сметководство во 
2010год., кандидатката Оливера Ѓоргиева-Трајковска успешно изведува предавања по 
предметите: Анализа на финансиски извештаи, Меѓународни сметководствени стандарди 
(подоцна Меѓународни стандарди за финансиско известување), Финансирање на 
здравствена заштита, Основи на финансии, Јавни финансии и Локални финансии.  

Во овој период кандидатот учествува и во изведување настава на втор циклус на студии и 
тоа за предметите: Анализа на финансиски извештаи, Меѓународни стандарди за 
финансиско известување и ревизија и Финансиско известување,   предмети за кои е 
ангажирана и во изборниот период 2015-2020 год. 

д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска изведува настава и на трет циклус на студии на 
предметите Сметководство и Финансиски пазари и институции. Во моментот е интерен 
ментор на три докторанди. 

Во периодот 2015-2019 година била раководител на Катедрата сметководство и ревизија, 
како и раководител на втор циклус на студии. Од септември 2019 година ја извршува 
функцијата декан на Економскиот факултет при УГД Штип. 

За потребите на наставно образовната дејност, кандидатката д-р Оливера Ѓоргиева-
Трајковска во изборниот период 2015-2020г. година има објавено три универзитетски 
учебника, кои се користат за изведување на наставата по соодветните предмети на 
Економскиот факултет и на останати единици на Универзитетот, за кои подетално е 
елаборирано во рефератот во продолжение. 

 

• Научноистражувачка дејност 

 

Научноистражувачката дејност на кандидатката д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска може да 
се оцени преку бројните научноистражувачки трудови издадени во референтни научни 
публикации и во зборници од научни конференции одржани во земјата и странство. 

Во продолжение следи листа на научноистражувачките трудови на кандидатката 
класифицирани според припадноста во референтни научни публикации, трудови 
презентирани на домашни и меѓународни научни собири и трудови издадени во стручни 
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(научно популарни списанија), согласно критериумите дефинирани во Законот за високо 
образование: 

 

• Научни трудови објавени во референтни научни публикации 
 

1. Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Georgieva Svrtinov, Vesna and Dimitrova, 
Janka and Koleva,Blagica (2019), Transferpricing– definition and methods. Knowledge 
International Journal, Scientific Papers.ISSN 2545-4439(http://eprints.ugd.edu.mk/23182/) 

2. Dimitrova,Janka and Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Koleva,Blagica,and Kocevska, 
Frosina and Dimitrova, Eftimija (2019), The application of the sample method in the audit 
process by the audit companies in the Republic of North Macedonia. Economic Development, 
Journal of the Institute of Economics - Skopje. ISSN 1857-
7741(http://eprints.ugd.edu.mk/23110/) 

3. Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Koleva, Blagica and Georgieva Svrtinov, 
Vesna (2018) Financial reporting in hyperinflationary economies. Journal of Economics, 
Faculty of Economics, University Goce Delcev, Stip, Macedonia, ISSN 1857-
9973(http://eprints.ugd.edu.mk/20803/) 

4. Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Koleva,Blagica and Nikoloski, Krume (2017) The 
importance of financial reporting for investment decision making. International Journal 
Knowledge, 17 (1). ISSN 1857-923X(http://eprints.ugd.edu.mk/18080/) 

5. Georgieva Svrtinov, Vesna and Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Koleva, 
Blagica (2017) Does liquidity and bank capital affect commercial banks profitability? Evidence 
from countries of Southeast Europe. Proceeding of 48th International Scientific Conference of 
Faculty of Economics, Nis, "Contemporary approaches in the analysis of economic 
performances", 2017. ISSN 978-86-6139-145-3(http://eprints.ugd.edu.mk/18321/) 

6. Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Koleva,Blagica and Dimitrova, Janka and Nikoloski, 
Krume and Georgieva Svrtinov,Vesna (2016),  Informative Perspective ofFinancial Disclosure 
And Its Importance For Capital Market Efficiency. Proceedings of International Academic 
Conference on Management, Economics, Business and Marketing-MEBM in Budapest 2016. 
ISSN 978-80-906231-4-9 Czech Technical(http://eprints.ugd.edu.mk/16753/) 

7. Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Temjanovski,Riste and Koleva, Blagica (2016), Fair 
value accounting – pros and cons. "Journal of Economics", Faculty of Economics, University 
Goce Delcev, Stip, Macedonia, 1 (2). ISSN 1857-9973(http://eprints.ugd.edu.mk/16917/) 

8. Dimitrova,Janka and Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Koleva, Blagica and Nachova, 
Aleksandra and Dimitrova, Eftimija (2016), Corporate governance and financial reporting in 
Macedonia through the prism of independent auditors report. Journal of the Institute of 
Economics - Skopje. ISSN 1409-7893, e-ISSN 1857-7741(http://eprints.ugd.edu.mk/16919/) 

9. Gorgijevska, Anita and Gorgieva-Trajkovska,Olivera (2019), Qualitative and quantitative 
analysis of creditworthiness of the companies. "Journal of Economics", Faculty of Economics, 
University Goce Delcev, Stip, Macedonia, ISSN 1857-9973(http://eprints.ugd.edu.mk/22945/) 
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10. Dimitrovska, Aleksandra and Gorgieva-Trajkovska, Olivera (2019), Analysis of financial 
statements for credit apprisal. "Journal of Economics", Faculty of Economics,University Goce 
Delcev, Stip, Macedonia, ISSN 1857-9973 
(http://eprints.ugd.edu.mk/22944/) 

11. Svrtinov,Vesna and Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Paceskoski, Vlatko and Koleva, 
Blagica (2019) Determinants of Economic Growth in Republic of North Macedonia: An 
Empirical Study. Journal of Economics. ISSN 1857-9973(http://eprints.ugd.edu.mk/23655/) 

12. Koleva,Blagica and Gorgieva-
Trajkovska,Olivera and MitevaKacarski,Emilija (2018) Cost accounting in function of quality 
management. MAC- MME 2018 Multidisciplinary Academic Conference on Management, 
Marketing and Economics in Prague, Czech Republic. ISSN 978-80-88085-22-5 
(http://eprints.ugd.edu.mk/21128/) 

13. Dimitrova,Janka and Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Miteva-
KacarskiEmilija (2017) The capital market functioning in the countries of former Jugoslavija in 
the period 2007 - 2017. Journal of Economics, 2 (2). pp. 14-27. ISSN 1857-9973 
http://eprints.ugd.edu.mk/18932/ 

14. Miteva-Kacarski,Emilija and Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Dimitrova, 
Janka (2017) Analysis of the trade relations between the Republic of Macedonia and the 
Republic of Albania. Journal of Economics, Vol 2 (1). ISSN 1857-9973 
http://eprints.ugd.edu.mk/18706/ 

15. Bunjaku,Flamur and Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Miteva-
Kacarski,Emilija (2017) Cryptocurrencies–advantages and disadvantages. Journal of 
Economics, 2 (1). ISSN 1857-9973(http://eprints.ugd.edu.mk/18707/) 

16. GeorgievaSvrtinov, Vesna and Todevski,Dusko and Boskovska,Diana and Gorgieva-
Trajkovska, Olivera (2017) New evidence for Monday's and January's effects on the 
Macedonian stock exchange index (MBI10) returns. Economic Development, Journal of the 
Institute of Economics - Skopje. ISSN 1857-7741 
(http://eprints.ugd.edu.mk/18078/) 

17. Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Bunjaku,Flamur and GeorgievaSvrtinov, 
Vesna (2017) Ratio Analysis: A “Coca Cola Company” Case. International Journal 
"Knowledge", Invited Scientific Papers", Institute of Knowledge Management, Skopje, 18 (1). 
(http://eprints.ugd.edu.mk/21467/) 

18. Georgieva Svrtinov, Vesna and Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Koleva, 
Blagica (2017) The effect of Foreign Direct Investment in Western Balkan economies for the 
period 2005-2015. Iliria International Review, 7 (1). pp. 9-20. ISSN 2192-7081 
(http://eprints.ugd.edu.mk/18079/) 

19. Nikoloski,Krume and Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Koleva, 
Blagica (2016) Corporate Governance in Transition Economies, with Reference to Institutional 
Framework inMacedonia. Journal of Economics, 1 (2). ISSN 1857-9973 
(http://eprints.ugd.edu.mk/16919/) 

20. Georgieva Svrtinov, Vesna and Boskovska, Diana and Djambaska, Elizabeta and Gorgieva-
Trajkovska, Olivera (2016) Western Balkan Countries Before and After the Great 
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Recession. "Economic Development", Journal of the Institute of Economics-Skopje, No.1-
2/2016. ISSN 1857-7741 (http://eprints.ugd.edu.mk/16121/) 

21. Temjanovski, Riste and Georgieva Svrtinov, Vesna and Gorgieva-Trajkovska, 
Olivera (2016) Gold as instrument to financial (un)stability / towards a new architecture of the 
international financial system. Journal of Economics, 9. pp. 1-10. ISSN 1857- 8632 
(http://eprints.ugd.edu.mk/16035/) 

22. Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Koleva, Blagica and Georgieva Svrtinov, 
Vesna and Nikoloski,Krume (2016) Корпоративното управување во транзиционите 
економии. International Journal Knowledge. ISSN 1857-92 
(http://eprints.ugd.edu.mk/16423/) 

23. Koleva, Blagica and Gorgieva-Trajkovska, Olivera (2016) Accountancy planning and 
control-a necessity of management process. Academic Journal „Management and Education“ 
Burgas, 12 (1). pp. 10-15. ISSN 13126121 (http://eprints.ugd.edu.mk/16180/) 

24. Fotov,Risto and Koleva,Blagica and Gorgieva-Trajkovska, Olivera (2016) Corporate 
Bonds аnd Тheir Bookeeping Records. "Journal of Economics", Faculty of Economics, 
University Goce Delcev, Stip, Macedonia, 1 (1). ISSN 1857-9973 
(http://eprints.ugd.edu.mk/15808/) 

25. Temjanovski, Riste and Georgieva Svrtinov, Vesna and Gorgieva-Trajkovska, 
Olivera (2016) Gold as Instrument to Financial (Un)Stability / Towards a New Architecture of 
the International Financial System. "Journal of Economics", Faculty of Economics, University 
Goce Delcev, Stip, Macedonia. ISSN 1857-9973 
(http://eprints.ugd.edu.mk/15807/) 

26. Koleva, Blagica and Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Georgieva Svrtinov, 
Vesna (2016) Implementation possibilities for the concept of management accounting in the 
Republic of Macedonia. Journal “Economic Outlook“, 18 (1). pp. 85-99. ISSN 1450-7951 
(http://eprints.ugd.edu.mk/16183/) 

27. Temjanovski,Riste and Dimitrova,Janka and Gorgieva-Trajkovska, 
Olivera (2016) Investment in transport infrastructure as key determinant to boosting 
technological–industrial development zones in Republic of Macedonia. Journal of Economics, 1 
(2). pp. 1-13. ISSN 1857-9973 (http://eprints.ugd.edu.mk/17431/) 

28. Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Adzipetrov, Robert (2016) Мoral Hazard as One of the 
Main Reasons for the Financial Crisis of 2007. "Journal of Economics", Faculty of Economics, 
University Goce Delcev, Stip, Macedonia (1). 
(http://eprints.ugd.edu.mk/15806/) 

29. Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Nikoloski,Krume and Koleva, Blagica and Georgieva 
Svrtinov, Vesna (2016) The role of corporate governance in transition economies: contribution 
and development. Universitatea "Constantin Brâncuşi" din Târgu-Jiu (5). ISSN 1844 – 7007 
(http://eprints.ugd.edu.mk/16666/) 

30. GeorgievaSvrtinov,Vesna and Boskovska,Diana and Lozanoska, Aleksandra and Gorgieva-
Trajkovska, Olivera (2015) Euro zone debt crisis: theory of optimal currency area. Economic 
Development, Journal of the Institute of Economics - Skopje, 3. pp. 121-136. ISSN 1857-7741 
(http://eprints.ugd.edu.mk/15603/) 
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31. Georgieva Svrtinov, Vesna and Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Temjanovski, 
Riste (2015) Sudden stops and current account reversals: the euro area experience. SEEU 
Review: The Journal of South East European University, 11 (2). ISSN 1857-8462 
(http://eprints.ugd.edu.mk/17795/) 

32. Koleva, Blagica and Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Georgieva Svrtinov, 
Vesna and Dimitrova, Janka (2015) Effectiveness of Internal Audit in Banking sector in 
Macedonia. International Journal of Sciences: Basic and Applied Research, 23 (1). pp. 276-282. 
ISSN 2307-4531 (http://eprints.ugd.edu.mk/13384/) 

 

• Научни трудови презентирани на меѓународни и домашни научни собири 
 

33. GorgievaTrajkovska,Olivera and Miceski,Trajko and Svrtinov,Vesna and Dimitrova, 
Janka and Koleva, Blagica (2019) Job creation and local economic growth through efficient 
financial reporting. International Congress of Management Economy and Policy 2019 Spring 
Proceeding book, Istanbul, Turkey. ISSN ISBN: 978-605-7858-08-5 
(http://eprints.ugd.edu.mk/22946/) 

34. Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Koleva,Blagica and Dimitrova, Janka and Nikoloski, 
Krume (2017) Effects of IFRS adoption on capital market:Empirical evidence. Proceedings of 
ISER 95 International conference, Rome, Italy. ISSN 978-93-87405-70-7 
(http://eprints.ugd.edu.mk/19351/) 

35. Koleva, Blagica and Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Georgieva Svrtinov, 
Vesna (2016) Предизвици на менаџерското сметководство во услови на глобализација. VI 
Меѓународна научна и практична конференција „Управување со развојот на економските 
регионални системи: eвроазиска перспектива. ISSN 978-608-244-374-4 
(http://eprints.ugd.edu.mk/17443/) 

36. Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Koleva, Blagica and Georgieva Svrtinov, 
Vesna (2016) ,Влијанието на глобализацијата врз сметководството. Зборник на трудови, 
Економски факултет, VI-та Маѓународна научна и практична конференција „Управување 
со развојот на економските регионални системи: Евроазиска перспектива". ISSN 978-608-
244-374-4 (http://eprints.ugd.edu.mk/17456/) 

37. Vasileva, Valerija and Gorgieva-Trajkovska, Olivera (2016) Влијанието на 
глобализацијата врз кредитниот ризик. Зборник на трудови, Економски факултет, VI-та 
Меѓународна научна и практична конференција „Управување со развојот на економските 
регионални системи: Евроазиска перспектива". ISSN 978-608-244-374-4 
(http://eprints.ugd.edu.mk/17457/) 

38. Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Koleva, Blagica and Georgieva Svrtinov, 
Vesna (2015) Accounting treatment of intangible assets. Proceeding of 11-th International 
Scientific Conference of Young Scientists, "The Economy of Bulgaria and European Union: 
Competitiveness and Innovations", UNWE Sofia, Faculty of Finance and Accountancy. pp. 238-
246. ISSN 978-954-8590-35-8 
(http://eprints.ugd.edu.mk/14571/) 
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• Раководење/учество во научно-истражувачки проекти 
39. Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Miceski,Trajko and Dimitrova, Janka and Gaber, 
Stevan and Koleva, Blagica and Atanasovski, Viktor (2018) Креирање на можности за 
зголемување на вработеноста во РМ со избор на модели за финансирање на иновативни 
идеи, преку користење на информации од ревидираните финансиски извештаи на 
компаниите. (http://eprints.ugd.edu.mk/20964/) 

40. Nikoloski,Krume and Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Lazarov, Darko and Dimitrova, 
Janka and Miteva-Kacarski, Emilija and Georgieva Svrtinov, Vesna and Koleva, 
Blagica (2015) Влијанието на квалитетното финансиско известување и корпоративно 
управување врз ефикасноста на инвестициите и пазарот на капитал во 
РМ. (http://eprints.ugd.edu.mk/14709/) 
 

Стручно-апликативна и организационо-развојна дејност 

 

• Издадени универзитетски учебници 
 

41. Gorgieva-
Trajkovska,Olivera and Koleva,Blagica (2019) Финансискосметководство. Универзитет 
„Гоце Делчев“ Штип. ISBN 978-608-244-603-5 
(http://eprints.ugd.edu.mk/22037/) 
42. Gorgieva-Trajkovska,Olivera (2018) Меѓународно финансиско 
известување. Универзитет „Гоце Делчев“ Штип. ISBN 978-608-244-547-2 
(http://eprints.ugd.edu.mk/20801/) 

43. Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Koleva,Blagica (2017) Анализа на финансиски 
извештаи. Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип. ISBN 978-608-244-382-9 
(http://eprints.ugd.edu.mk/17787/) 
 
 
• Издадени трудови во стручно (научно популарно списание) - зборник 

 
44. Koleva,Blagica and Gorgieva-Trajkovska,Olivera and Miteva-Kacarski, 
Emilija (2019) Сметководствените информации–квалитетна алатка за ефективен 
перфоманс на претпријатијата. Универзитет „Гоце Делчев" - Штип, Годишен зборник, 
17. ISSN 1857-7628 (http://eprints.ugd.edu.mk/22040/) 

45. Georgieva Svrtinov, Vesna and Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Koleva, 
Blagica and Paceskoski, Vlatko (2019) Детерминанти на ликвидноста на комерцијалните 
банки во Република Северна Македонија. Годишен зборник, Економски факултет, 18. ISSN 
1857-7628 (http://eprints.ugd.edu.mk/23656/) 

46. Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Koleva, Blagica (2018) Управување со готовинските 
текови на компанијата. Годишен зборник, Економски факултет. ISSN 1857-7628 
(http://eprints.ugd.edu.mk/20962/) 
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47. Todosievska, Ana and Gorgieva-Trajkovska, Olivera (2018) Примена на финансиската 
анализа во оценка на кредитната способност на компаниите. Годишен зборник, 
Економски факултет. ISSN 1857-7628 
(http://eprints.ugd.edu.mk/20963/) 

48. Seneva,Martina and Gorgieva-Trajkovska,Olivera (2018) Анализана финансиски 
извештаи-основа за ефикасно деловно одлучување. Godisen zbornik. ISSN 1857-7628 
(http://eprints.ugd.edu.mk/20802/) 

49. Koleva, Blagica and Gorgieva-Trajkovska, Olivera (2018) Улогата на 
сметководствениот информационен систем во работењето на 
претпријатието. Годишен зборник, Економски факултет, 15. ISSN 1857-7628 
(http://eprints.ugd.edu.mk/20961/) 

50. Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Koleva, Blagica (2018) Гудвил-видови, пристапи и 
методи за вреднување. Годишен зборник, Економски факултет. ISSN 1857-7628 
(http://eprints.ugd.edu.mk/21366/) 

51. Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Georgieva, Jagoda (2016) Консолидација на 
финансиски извештаи-дефинирање, постапки, потреби и ограничувања. Годишен зборник 
2016, Економски факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип. ISSN 1857-76-28 
(http://eprints.ugd.edu.mk/16099/) 

52. Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Kraleva Klampfer, Marina (2016) Извештај за 
парични текови. Годишен зборник 2016, Економски факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ 
- Штип. ISSN 1857-76-28 (http://eprints.ugd.edu.mk/16100/) 

53. GorgievaTrajkovska,Olivera and Angelkovska,Gordana (2016) Сметководствен 
третман на користите за вработените со осврт на МСС 19 и неговата примена во 
Република Македонија. Годишен зборник 2016, Економски факултет, Универзитет „Гоце 
Делчев“ - Штип. ISSN 1857-76-28 (http://eprints.ugd.edu.mk/16102/) 

54. Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Miladinoski, Orce (2016) Вреднување на залихите со 
осврт на МСС 2. Годишен зборник 2016, Економски факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ 
- Штип. ISSN 1857-76-28 (http://eprints.ugd.edu.mk/16101/) 

55. Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Nakova, Hristina (2016) БАЗЕЛ 3 капитални 
барања-причини, нови барања и очекувани проблеми и предизвици при имплементацијата 
во економиите во развој и малите економии. Годишен зборник 2016, Економски факултет, 
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип. ISSN 1857-76-28 (http://eprints.ugd.edu.mk/16098/) 

56. Gorgieva-Trajkovska,Olivera and IvanovskaRunteva, Ivana (2015) Финансиската рацио 
анализа – основа за донесување на одлуки за инвестирање. Годишен зборник 2015, 
Економски факултет, 7 (8). ISSN 1857-76-28 
(http://eprints.ugd.edu.mk/14395/) 

57. Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Georgieva Svrtinov, Vesna (2015) Влијание на 
нематеријалните средства врз пазарната вредност на компаниите. Годишен зборник 
2015, Економски факултет, УГД-Штип. ISSN 1857- 7628 
(http://eprints.ugd.edu.mk/14396/) 

58. Koleva,Blagica and Gorgieva-Trajkovska,Olivera (2015) Значењето на стратешкото 
менаџерско сметководство како позитивен индикатор во современото бизнис 



Број 250, март 2020

89

опкружување. Годишен зборник 2015, Економски факултет, 7 (8). pp. 111-121. ISSN 1857- 
76-28 (http://eprints.ugd.edu.mk/14397/) 

59. Koleva, Blagica and Gorgieva-Trajkovska, Olivera (2015) Спроведување на кодекс на 
етика на интерните ревизори во ревизорската професија. Yearbook, Faculty of Economics, 
Goce Delcev University - Stip. pp. 49-57. ISSN 1857- 7628 
(http://eprints.ugd.edu.mk/13385/) 
 

• Учесник во реализација на стручно апликативни проекти 
 

60. „Kреирање на регионални центри за претприемништво во Источна Македонија”, 
обука за обучувачи по ЦЕФЕ методологија, 2020г.  
61. “Shared Entrepreneurship Environment for Creative Youth”, 2018 
(http://eprints.ugd.edu.mk/20654/) 
62. “Make your home productionand hobby profitable”, 2017 
(http://eprints.ugd.edu.mk/21463/) 

63. “Training of Internal Auditors in the Public Sector (TIAPS 2) program in 
Macedonia”,2015 (http://eprints.ugd.edu.mk/14935/) 
 

• Техничко унапредување 
 

64. Лиценца за вештачење од областа на материјалното, сметководственото и 
финансиското работење, издадена (обновена) на 26.2.2018 год. од страна на 
Министерството за правда на РМ. Врз основа на оваа лиценца, д-р Оливера Ѓоргиева-
Трајковска има учествувано, како носител или член, во изработка и решавање на голем 
број вештачења и супер вештачења за потребите на Бирото за судски вештачења-Скопје.  

65. Уверение за положен испит за проценувач од областа на трговско друштво, јавно 
претпријатие и други правни лица издадено на 5.11.2012 г. од страна на Министерството 
за економија на РМ. 

66. Уверение за овластен сметководител издадено од Институтот за сметководители и 
овластени сметководители на Република Македонија на 10.11.2017 год. 
 

• Учество во изработка на елаборати, експертизи и членство во универзитетски и 
факултетски комисии и тела и одбори 
 

67. Учество во изработка на елаборати за прв и втор циклус на студии за насоката 
Сметководство и ревизија. 

68. Изготвување на вештачења (наод и мислење) од областа на материјално, 
сметководствено и финансиско работење. 



УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

90

69. Член на Комисија за признавање на испити и на Дисциплинска комисија на 
Економски факултет, УГД Штип. 

70. Член на Ректорска управа на УГД Штип. 

71. Претседател на Надзорен одбор на Уни сервис ДООЕЛ Штип, при УГД Штип. 

72. Член на Комисија за финансии, инвестиции и развој на УГД Штип. 

73. Член на Комисија за промоција на Економски факултет. 

74. Член на Комисија за организирање на студентски натпревар на Економски факултет. 

75. Член на Уредувачки одбор на Journal of Economics, Економски факултет, УГД Штип. 

76. Уредник на Годишен зборник на Економски факултет, УГД Штип. 

Кратка евалуација на дел од трудовите 
 
1. Transfer pricing – definition and methods 
Целта на овој труд е да се истражи важноста на трансферните цени и на методите за нивно 
утврдување. Повеќето земји ги дефинираат правилата за одредување на трансферните 
цени во даночната регулатива. Генерално, со овие правила се обезбедува дека условите на 
контролираните трансакции нема да се разликуваат од оние што би настанале во услови на 
неконтролирани трансакции (помеѓу независни претпријатија). Ова се нарекува принцип 
на издолжена рака (arm’s length principle). Постојат неколку методи што 
мултинационалните компании и даночните администрации можат да ги користат за 
утврдување на трансферните цени за трансакциите помеѓу придружните ентитети. 
Организацијата за економска соработка и развој (ОЕЦД) дефинира пет главни методи за 
утврдување на трансферните цени, кои се предмет на обработка во овој труд,  со 
практични примери кои можат да им помогнат на компаниите да одлучат кој е 
најсоодветен за нивните потреби: 1. метод на споредлива неконтролирана цена, 2. метод 
на цена на препродажба, 3. метод на трошоци плус, 4. метод на трансакциска нето-
маргина и 5. метод на трансакциска поделба на добивката.  
 

2.Theapplication of the sample method in the audit process by the audit companies in the 
Republic of North Macedonia. 
Процесот на ревизија е активност која се спроведува од овластени ревизори вработени во 
ревизорски компании со цел изготвување на ревизорски извештај и мислење за 
вистинитоста и точноста на информациите презентирани во финансиските извештаи врз 
основа на кои заинтересираните страни донесуваат деловни одлуки. Ревизијата го 
зголемува кредибилитетот на финансиските извештаи притоа применувајќи голем број 
ревизорски процедури и тестови со цел да се обезбедат доволно и соодветни докази за 
ревизија, што е основа за ревизорското мислење. Како алатка за спроведување брза, 
ефикасна, ефективна и економична ревизија, се применува методот на примерок. Изборот 
на репрезентативен примерок на ставки, што ќе ја претставуваат целината на ставките што 
се предмет на ревизија, бара знаење и вештини на ревизорот кој ја спроведува ревизијата. 
Прашањата за тоа колку, кога и зошто ревизорите го применуваат методот на примерок во 
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ревизијата се предмет на емпириско истражување спроведено од ревизорските фирми во 
Република Македонија, а резултатите од истражувањето и заклучоците се презентирани во 
овој труд. 
 

3. Financial reporting in hyperinflationary economies 
Хиперинфлацијата е состојба на исклучително брза или инфлација надвор од контрола. 
Хиперинфлацијата се јавува кога зголемувањето на цените е толку големо што концептот 
на инфлација е безначаен. Кога е поврзана со депресиите, хиперинфлацијата често се 
јавува додека има значително зголемување на понудата на пари која не е поддржана со 
раст на бруто домашниот производ (БДП), што резултира во нерамнотежа на понудата и 
побарувачката на пари. Ова предизвикува зголемување на цените бидејќи валутата ја губи 
својата вредност. Сметководството, т.е. финансиското известување, кое се однесува на 
странското работење, фундаментално се менува кога економијата е хиперинфлаторна. 
Ова, заедно со сметководствените разлики помеѓу МСФИ и американските 
општоприфатени сметководствени принципи ГААП, значи дека идентификувањето на 
хиперинфлаторните економии е суштински чекор во процесот на финансиско известување 
на мултинационалните компании. 
 

4. The importance of financial reporting for investment decision making 
Во овој труд авторите ја анализират важноста на финансиското известување за 
донесување на инвестициски одлуки. Процесот на донесување одлуки бара информации, 
како финансиски, така и нефинансиски. Најважните финансиски информации, потребни 
во процесот на донесување на деловни и инвестициски одлуки, доаѓаат од 
сметководството, т.е финансиското известување во компаниите. Затоа, може да се каже 
дека сметководството е сервисна функција на менаџментот во една компанија. Тоа, во 
основа, ги обработува или собира и проучува „суровите податоци" и ги претвора во 
соодветни информации потребни за процесот на донесување одлуки. Основните 
карактеристики на сметководството се: собирање, обработка и презентирање на 
сметководствени (финансиски) информации, информации за бизнисот на компанијата и 
оние наменети за различните заинтересирани корисници. Сметководствениот процес 
содржи неколку фази и, во основа, тоа е процес во кој влезните податоци се претвораат во 
излезни информации. Сите организации, јавни и приватни, треба да ги обелоденат 
финансиските информации поврзани со нивното работење, со цел да им помогнат на 
инвеститорите во донесувањето одлуки за инвестиции. 
 
5. Does liquidity and bank capital affect commercial banks profitability? Evidence from 
countries of Southeast Europe 
Комерцијалните банки секогаш се соочуваат со прашањето на компромис (trade off) меѓу 
ликвидноста и профитабилноста, обидувајќи се да најдат рамнотежа меѓу нив бидејќи 
овие две цели се меѓусебно контрадикторни. Во трудот се прави економетриска анализа на 
односот помеѓу профитабилноста, ликвидноста и банкарскиот капитал во комерцијалните 
банки во неколку земји од Југоисточна Европа. Освен врската помеѓу променливите, се 
утврдува и јачината и насоката на таа врска. Резултатите покажуваат дека односот помеѓу 
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профитабилноста, од една страна, и нивото на ликвидност и капиталот на банката, од 
друга страна, се разликува меѓу различните земји. Во некои земји овој однос е позитивен, 
додека во други е негативен. Земјите, исто така, се разликуваат во однос на силата на 
насоката и во статистичката важност на интерпретираните резултати. Во принцип, 
анализата покажува дека зголемувањето на ликвидноста ќе резултира со намалување на 
профитабилноста, додека зголемувањето на капиталот на банката ќе резултира со 
зголемување на профитабилноста во работењето. 
 

6. Informative perspective offinancial disclosure and its importance for capital market 
efficiency 
Предмет на анализа во трудот е информативната перспектива на финансиското 
обелоденување и неговото значење за ефикасноста на пазарот на капитал. Влијанието на 
различните фактори врз организациската структура на сметководствениот систем е големо 
бидејќи под влијание на овие фактори финансиското известување покажува атипично 
однесување. Може да се заклучи дека овие фактори првенствено влијаат врз 
сметководствените мерења и практиките на обелоденување, што се рефлектира во 
подготовката и евалуацијата на позициите во финансиските извештаи на деловните 
субјекти. Во овој контекст, односот помеѓу пазарот на капитал и сметководствениот 
систем ја регулира количината на обелоденети информации. Покрај дисхармонизацијата 
на сметководствените практики во различни национални економии, постоењето на 
асиметрични информации е неизбежен фактор кој го одредува нивото на обелоденување и 
транспарентност на информациите, односно одговорноста на деловните субјекти за 
подготовката и презентацијата на финансиските извештаи. Овој труд, исто така, ја 
анализира и разновидноста на изворите на финансирање достапни за индивидуалните 
потрошувачи и за бизнисите и како истите влијаат врз одлуката за избор на конкретен 
извор на финансирање и врз практиката на финансиско известување во ентитетите.  
 
7. Fair value accounting – pros and cons 
Во овој труд е анализирана сметководствената објективна (фер) вредност како тема на 
значителен интерес и дебата меѓу подготвувачите и корисниците на финансиските 
информации. Фер вредноста продолжува да биде важна мерна основа во финансиското 
известување. Таа обезбедува информации за тоа што може да оствари ентитетот ако 
продаде имот или што може да плати за пренос на обврска. Во последниве години, се 
зголемува употребата на објективната вредност како основа за мерење при финансиското 
известување и покрај тоа што се дебатира нејзината корисност за заинтересираните 
страни. Определувањето на објективната вредност често бара различни претпоставки, 
како и значителна проценка. Затоа, инвеститорите сакаат навремени и транспарентни 
информации за тоа како се мери фер вредноста, нејзиното влијание врз тековните 
финансиски извештаи и потенцијалното влијание на идните периоди. Постојат бројни 
ставки за кои мерењата на објективната вредност се потребни или дозволени. ASC 820 и 
МСФИ 13 („стандардите за објективна вредност") обезбедуваат авторитативно упатство за 
мерење на објективната вредност. Сè поголемата употреба на објективната вредност бара 
од компаниите да ги освежат политиките и процедурите за мерење. Компаниите треба да 
анализираат како се утврдува објективната вредност кога не постои активен пазар и да 
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воспостават процедури за развивање на соодветни обелоденувања. Во почетокот на 
процесот, можеби, ќе треба да се вклучат експерти за проценка. Соодветни и јасни 
обелоденувања во финансиските извештаи се неопходни за да се информираат 
инвеститорите за методите на мерење и неизвесноста.  
8. Corporate governance and financial reporting in Macedonia through the prism of 
independent auditors report 

Овој труд ја анализира важноста на корпоративното управување, со посебен осврт на 
транзиционите економии. Доброто корпоративно управување вклучува збир на односи 
меѓу раководството на компанијата, неговиот одбор на директори, неговите акционери, 
ревизори и други засегнати страни. Овие односи, кои вклучуваат различни правила и 
стимуланси, ја обезбедуваат структурата преку која се поставени целите на компанијата и 
се одредуваат начините за постигнување на овие цели, како и следење на работата. 
Клучните аспекти на доброто корпоративно управување вклучуваат транспарентност на 
корпоративните структури и операции, одговорност на менаџерите и одборите на 
акционерите и корпоративна одговорност кон засегнатите страни. Директорите, 
сопствениците и корпоративните менаџери почнуваат да согледуваат дека ефикасното 
корпоративно управување може да донесе многу користи. Доброто корпоративно 
управување помага да се зголеми цената на акциите и го олеснува стекнувањето на 
капитал. Меѓународните инвеститори се двоумат да позајмуваат пари или купуваат акции 
во корпорација која не применува добри принципи за корпоративно управување. Особено 
се важни: транспарентноста, независните директори и посебниот одбор за ревизија. 
 

17. Ratio Analysis: A “Coca Cola Company” Case 

Целта на овој труд е да се претстави важноста на финансиската рациоанализа, како метод 
за анализа на финансиските извештаи, чии резултати се основа за донесување различни 
одлуки од страна на сите заинтересирани страни. Обработена е литературата за најновиот 
развој во областа на сметководството и финансиското известување и важноста на 
анализата на финансиските извештаи во процесот на донесување одлуки. За практична 
илустрација на методот, извршена е анализа на работењето на компанијата Кока - Кола со 
користење на реални податоци од финансиските извештаи на компанијата за 2016, 2015 и 
2014 година. За оваа цел, извршена е вертикална и хоризонтална анализа на основните 
финансиски извештаи на компанијата: билансот на успех, билансот на состојба и 
извештајот за парични текови. Спровдени се соодветни пресметки и анализи за оценка на 
профитабилноста, ликвидноста, солвентноста, активноста, стапката на дивиденда и сл. и 
истите се објаснети со цел да се избегне пристрасен заклучок кој може да се изведе од 
номиналната анализа на финансиските податоци. 

 

34. Effects of IFRS adoption on capital market:Empirical evidence 

Овој труд претставува преглед на академските истражувања релевантни за ефектот од 
усвојување на Меѓународните стандарди за финансиско известување (МСФИ) на пазарот 
на капитал. Целта на истражувањето е да им помогне на сите заинтересирани страни во 
дебатата за иднината на МСФИ во ЕУ и во другите земји што ги усвоиле, преку преглед 
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на заклучоците од релевантни академски истражувања за трошоците и придобивките од 
нивното усвојување до денес, како и нивното влијание врз ефикасноста на пазарот на 
капитал. Студиите покажуваат мешани резултати во однос на придобивките од 
усвојувањето на МСФИ, што може да се припише на политичките, економските, 
институционалните, правните и специфичните разлики меѓу компаниите од различни 
земји. Анализата е целосно базирана на десктоп истражување и истражување на 
релевантната стручна литература.  
 

39.Креирање на можности за зголемување на вработеноста во РМ со избор на модели 
за финансирање на иновативни идеи, преку користење на информации од 
ревидираните финансиски извештаи на компаниите (научноистражувачки проект) 
Главна цел на проектот е емпириска анализа на врската и односите помеѓу квалитетот на 
финансиското известување и корпоративното управување и ефикасноста на 
инвестициските одлуки на македонските компании преку нивно активно вклучување на 
пазарот на капитал. Развиеноста на пазарот на капитал и неговото ефикасно 
функционирање е детерминирана од довербата на инвеститорите во квалитетот на 
финансиското известување и корпоративното управување.Тргнувајќи од фактот дека 
информациите во финансиските извештаи се основа за инвестиционите одлуки на сите 
стејкхолдери, истите треба да бидат ослободени од секакви пропусти, пристрасности и 
манипулации. Токму ваквите информации, преку кои во периодот на транзиција се 
настојуваше да се презентира една многу пооптимистичка слика за работењето на 
компаниите во однос на нивната реална финансиска состојба и успешност, претставуваа и 
сè уште претставуваат сериозна пречка во градењето на довербата на инвеститорите во 
финансиското извествање на компаниите, а како логична последица и една од поважните 
причини за ниското ниво на развиеност на пазарот на капитал во Република Македонија. 
Во рамки на проектот се изготвени повеќе научноистражувачки трудови и истите се 
презентирани на меѓународни научни конференции. 
41. Финансиско сметководство (универзитетски учебник) 

Учебникот „Финансиско сметководство“ претставува заокружена целина на материјалот 
поврзан со сметководствената евиденција на сите економски трансакции во профитно 
ориентираните деловни енитети (трговски друштва). Учебникот е наменет првенствено за 
изучување на предметот Финансиско сметководство од страна на студентите на 
Економскиот факултет на Универзитетот „Гоце Делчев“ од Штип за сите насоки на прв 
циклус на студии, како и за предметот Финансиско известување, за студентите на втор 
циклус на студии. Учебникот е креиран врз основа на потребата од создавање на учебно 
помагало кое од теоретски и практичен аспект ќе им овозможи на студентите стекнување 
на знаење за целите, задачите и корисниците на финансиското сметководство, 
изготвувањето на основните финансиски извештаи, како и на начинот на евиденција на 
сите економски настани и трансакции кои се поврзани со средствата, изворите на 
средствата, приходите и расходите на деловните ентитети. 
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42. Меѓународно финансиско известување (универзитетски учебник) 

Учебникот „Меѓународно финансиско известување“ претставува заокружена целина на 
материјата поврзана со Меѓународните сметководствени стандарди и Меѓународните 
стандарди за финансиско известување, како основа за хармонизација на финансиското 
известување во глобални рамки. Учебникот е наменет, пред сè, за студентите на 
додипломски и постдипломски студии на Економскиот факултет и останатите единици на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ од Штип, кои го изучуваат истоимениот предмет, но можат 
да го користат и сите останати кои се заинтересирани за оваа проблематика. Учебникот е 
креиран врз основа на потребата од создавање на учебно помагало кое од теоретски и 
практичен аспект ќе им овозможи на студентите стекнување на познавања за целите, 
делокругот и терминологијата на досега издадените Меѓународни сметководствени 
стандарди и Меѓународни стандарди за финансиско известување, како и нивните барања 
за обелоденување на конкретни информации од страна на деловните ентитети кои ги 
применуваат истите при подготовка и презентација на финансиските извештаи. За таа цел 
содржи теоретска разработка (цели, делокруг, дефиниции, принципи и барања) на 
Меѓународните сметководствени стандарди и Меѓународните стандарди за финансиско 
известување издадени од страна на Одборот за Меѓународни сметководствени стандарди, 
како и илустрации (практични примери) кои им овозможуваат на студентите многу 
полесно разбирање и совладување на оваа комплексна и динамична проблематика. 

 

43. Анализа на финансиски извештаи (универзитетски учебник) 

Учебникот „Анализа на финансиските извештаи“ е наменет, пред сè, за студентите на 
додипломски и постдипломски студии на Економскиот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ од Штип, кои го изучуваат истоимениот предмет, но можат да го користат 
и сите останати кои се заинтересирани за оваа проблематика. Основната ориентација во 
излагањето на содржината е презентација на една целосна анализа на работењето на 
компаниите, која опфаќа повеќе елементи: анализа на деловната стратегија, анализа на 
сметководствените политики и финансиска анализа. Во тој контекст, материјалот опфатен 
во учебникот е поделен на неколку делови: Основи на анализата на работењето на 
претпријатијата, Поим, видови и содржина на финансиските извештаи, Анализа на 
деловната стратегија на компанијата, Примена на сметководствена анализа,политики и 
проценки во составување и презентирање на финансиските извештаи, Методи на 
анализата на финансиските извештаи и Проспективна анализа.  

 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Врз основа на претходно изнесените биографски податоци и елаборираните информации 
за наставно образовната, научноистражувачката, стручно- апликативната и органиационо-
развојната дејностна, пријавениот кандидат за избор на еден наставник во сите звања во 
наставно-научната област сметководство и финансии, на Економскиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип,  Комисијата со задоволство констатира дека вонр. 
проф. д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска во целост ги исполнува барањата во конкурсот, 
согласно Законот за високо образование и Правилникот за единствените критериуми за 
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избор во наставни, наставно-научни, наставно-стручни и соработнички звања на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. 
Оценувајќи ги постигнатите резултати во текот на образованието и досегашното работно 
искуство на кандидатот, Комисијата го констатира следново:  
1.Кандидатката вонр. проф. д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска има одбрането докторска 
дисертација од областа на сметководството и финансиите, која соодветствува на областа 
за која е распишан конкурсот за избор на еден наставник во сите звања.  

2.Од листата на објавени научноистражувачки и стручни трудови и нивната содржина, 
Комисијата утврди дека кандидатката вонр. проф. д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска има 
објавено голем број трудови од областа на сметководството и финансиите во референтни 
научни публикации, домашни и меѓународни научни списанија, какои учество на бројни 
домашни и меѓународни конференции.  

3. Преку досегашната работа и искуство на високообразовна институција, во областа на 
сметководството и финансиите кандидатката вонр. проф. д-р Оливера Ѓоргиева-
Трајковска се издвојува и според стекнатото наставно искуство.  
4. Стручно-апликативната и организационо-развојната надградба на кандидатот, докажана 
со приложените сертификати за стекнати квалификации од областа на сметководството и 
финансиите, несомнено покажуваат дека се работи за кандидат кој може да даде посебен 
придонес, како во унапредување на сметководствено-финансиската професија, така и во 
пренос на стекнатите практични познавања на студентите. 
Врз основа на изнесеното во извештајот, а во согласност со Законот за високото 
образование и Правилникот за единствените критериуми за избор во наставни, наставно-
научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ во 
Штип, Рецензентската комисија заклучи дека кандидатката вонр. проф. д-р Оливера 
Ѓоргиева-Трајковска во целост ги исполнува законските основи и предвидените услови 
според конкурсот за избор на еден наставник во сите звања во наставно-научната област 
сметководство и финансии.  
Оттаму, Комисијата му предлага на Наставно-научниот совет на Економскиот 
факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ од Штип да ја избере вонр. проф. д-р 
Оливера Ѓоргиева-Трајковска во наставно-научно звање редовен професор,во 
наставно-научната област сметководство и финансии. 
Штип, март, 2020г. 

 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

проф. д-р Пеце Николовски, редовен професор, претседател, с.р. 

проф. д-р Љиљана Конеска, редовен професор,  член, с.р. 

проф. д-р Ристе Темјановски, редовен професор, член, с.р. 
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДИРААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 
( вонр. проф. д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска, период 2015 – 2020г.) 

 

 

 

Р.б. 

 

 

Наставно-образовна дејност 

 

Поени 

  Во земјата Во странство  

  број поени број поени Вкупно 

4. Избор во звање вонреден професор 1 40 / 40 

 ВКУПНО 40 

 

Р.б. 

 

 

Научноистражувачка дејност и стручно 
уметнички активности 

 

Поени 

  Во земјата Во странство  

  број поени број поени Вкупно 

4. Научен труд објавен во меѓународно научно 
списание (прв автор, втор автор, останати 
автори) 

 

 

(прв автор р.бр. 1,3,4,6,7,17,22,28,29)  

9х9поени= 81 поени 

(втор автор 
р.бр.2,5,8,9,10,11,12,13,14,15,18,19,23,26,31,32 )   

16х6 поени= 96 поени 

(останати автори р.бр.16,20,21,24,25,27,30)  

7х3 поени= 21 поени 

Вкупно=81+96+21=198 поени 

198 

5. Труд со оригинални научни резултати, 
објавени во зборник од трудови на научен 
собир (р.бр.33-38) 

3 2 3 3 15 

10. Одбранета докторска теза 1 8 / / 8 

13. Раководител на научен проект (р.бр.39) 

(максимум во три проекта) 
1 4 / / 4 

14. Учесник во научен проект (р.бр.40) 

(максимум во три проекти) 
1 2 / / 2 
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15. Член на уредувачки одбор на научно 
списание (СЦИ/ЦА/останати) (р.бр.75) 1 1 / / 1 

16. Уредник на зборник на трудови (р.бр.76) 1 2 / / 2 

 ВКУПНО 230 

 

Р. Бр. 

 

 

Стручно апликативна дејност и 
организационо развојна дејност 

 

Поени 

  Во земјата Во странство  

  број поени број поени Вкупно 

1. Книга/учебник (р.бр.41,42,43) 3 10 / / 30 

5. Труд во стручно (научно-популарно) 
списание (р.бр.44-59) 16 2 / / 32 

13. Учесник во научен проект (р.бр.60,62,63) 

(максимум во три проекта)  
3 5 / / 15 

15. Техничко унапредување 

- Лиценца за вештачење од областа на 
материјалното, сметководственото и 
финансиското работење ( издадено од 
Министерство за правда);(р.бр.64) 

- Уверение за овластен проценител на 
капитал на трговски друштво, јавни 
претпријатија и други субјекти (издадено од 
Министерство за економија); (р.бр. 65) 

- Уверение за овластен сметководител 
(издадено од Министерство за 
финансии);(р.бр.66) 

3 2 / / 6 

17. Елаборати и експертизи (елаборат за прв и 
втор циклус на студии на Економски 
факултет,стручни вештачења од областа на 
сметководствено и финансиско работење) 

10 2 / / 20 

22. Претседател на Надзорен одбор на Уни 
сервис, УГД 1 10 10 

23. Декан 1 12 12 

26. Раководител на Катедра сметководство и 
Раководител на втор циклус на студии  2 3 6 
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27. Член на универзитетски тела (Ректорска 
управа, Комисија за финансии) 2 5 10 

28. Член на факултетски орган, комисија(ННС, 
Комисија за признавање испити, 
Дисципинска комисија, Комисија за 
промоција на Економски факултет, 
Комисија за организација на студентски 
натпревар) 

5 2 / / 10 

 ВКУПНО 151 

 Поени кои се однесуваат на целокупната 
актива на кандидатот НО НИ САОР  

 ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ 
ОБЛАСТИ 

40 230 151 421 

 


